Sed dum abest, quod avemus, id exsuperare videtur
Cætera: post aliud, cum contigit illud, avemus;
Et sitis æqua tenet vitai semper hianteis:
Posteraque in dubio 'st fortunam quam vehat ætas;
Quidve ferat nobis casus; quive exitus infest.

Nec prorsum, vitam ducendo, demimus hilum
Tempore de mortis; nec delibrare valemus,
Quo minus esse diu possimus morte peremti.
Proinde licet quotvis vivendo condere fæcla;
Mors æterna tamen nihilo minus illa manebit:
Nec minus ille diu jam non erit, ex hodierno
Lumine qui finem vitai fecit; et ille,
Mensibus, atque annis qui multis occidit ante.

TITI

TITI LUCRETIUS CARI

DE

RERUM NATURA.

LIBER IV.

A VIA Pieridum peragro loca, nullius ante
Trita solo; juvat integros accedere fonteis;
Atque haurire: injuvatque novos decerpere flores,
Insignemque meo capiti petere inde coronam,
Unde prius nulli velarint tempora Musæ.
Primum quod magnis doceo de rebus; et arctis
Relligionum animos nodis exsolvere pergo:
Deinde, quod obscura de re tam lucida pango
Carmina, Musæo contingens cuncta lepore.
Id quoque enim non ab nulla ratione videtur.
Nam veluti, pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur; prius oras pocula circum
Contingunt mellis dulci, flavoque liquore,
Ut puerorum ætas improvida ludificetur
Laboram tenuis; interea perpotet amarum
Absinthiaticem, deceptaque non capiatur;

R

Sed

Sed potius tali tactu recreata valescat.
 Sic ego nunc, quoniam hæc ratio plerumque videtur
 Tristior esse, quibus non est tractata; retroque
 Volgus abhorret ab hac: volui tibi suaviloquenti
 Carmine Pierio rationem exponere nostram;
 Et quasi Museo dulci contingere melle:
 Si tibi forte animum tali ratione tenere
 Versibus in nostris possem, dum perspicis omnem
 Naturam rerum; ac persentis utilitatem.

Sed quoniam docui, cunctarum exordia rerum
 Qualia sint; et quam variis distantia formis
 Sponte sua volitent, æterno percita motu;
 Quoque modo possint res ex his quæque creari:
 Atque, animi quoniam docui natura quid effet; Adinde
 Et quibus rebus cum corpore compta vigeret; Infligunt
 Quove modo distracta rediret in ordia prima:
 Nunc ageres incipiam tibi, quod vehementer ad has res.
 Attinet, esse ea, quæ rerum simulacra vocamus. R₂
 Quæ quasi membranæ summo de corpore rerum D₂
 Dereptæ volitant ultro citroque per auras: Q₂
 Atque eadem nobis vigilantibus obvia menteis. Id dico
 Terrificant; atque in somnis, cum sæpe figurasy N₂
 Contuimur miras; simulacraque luce carentum; Cum d₂
 Quæ nos horrifice languenteis sæpe sopore. C₂
 Excierunt: ne forte animas Acherunte reamur. Ut p₂
 Effugere; aut umbras inter vivos volitare: Is₂
 Neve aliquid nostri post mortem posse relinqu, A₂

Cum

Cum corpus simul, atque animi natura peremta, non
 In sua discessum dederunt primordia quæque. V₂
 Dico igitur, rerum effigias, tenuisque figuras
 Mittier ab rebus, summo de corpore earum;
 Quæ quasi membrana, vel cortex nominitanda' st; 10₂
 Quod speciem, ac formam similem gerit ejus imago,
 Quo juscunque cluet de corpore fusâ vagari.

Id licet hinc quamvis hebeti cognoscere corde.
 Principio, quoniam mittunt in rebus apertis
 Corpora res multæ; partim diffusa solute;
 Robora seu fumum mittunt; ignesque vaporem:
 Et partim contexta magis, condensa que; ut olim
 Cum veteres ponunt tunicas æstate cicadæ;
 Et vituli cum membranas de corpore summo
 Nascentes mittunt; et item cum lubrica serpens
 Exuit in spinis vestem: nam sæpe videmus
 Illorum spoliis vpreis volitantibus auctas.
 Hæc quoniam sunt; tenuis quoque debet imago
 Ab rebus mitti, summo de corpore earum. G₂
 Nam, cur illa cadant magis, ab rebusque recedant,
 Quam quæ tenuia sunt, hiscendi' st nulla potestas.
 Præsertim cum sint in summis corpora rebus
 Multa minuta; jaci quæ possint ordine eodem
 Quo fuerint, veterem et formæ servare figuram:
 Et multo citius, quanto minus endopediri
 Pauca queunt; et sunt in prima fronte locata.

Nam certe jaci, atque emergere multa videmus

R 2

Non

Non solum ex alto, penitusque, ut diximus ante;
 Verum de summis ipsum quoque saepe colorem:
 Et volgo faciunt id lutea, russaque vela,
 Et ferrugina, cum magnis intenta Theatris,
 Per malos volgata, trabeisque, trementia flutant.
 Namque ibi confessum caveai subter, et omnem
 Scenai speciem, Patrum, Matrumque, Deorumque,
 Inficiunt; conjunctque suo fluitare colore:
 Et quanto circum mage sunt inclusa Theatri
 Moenia, tam magis haec intus perfusa lepore
 Omnia conidunt, conrepta luce diei.
 Ergo lintea de summo cum corpore fucum
 Mittunt; effigias quoque debent mittere tenuis
 Res quæque: ex summo quoniam jaculantur utræque.

Sunt igitur, jam formarum vestigia certa,
 Quæ vulgo volitant subtili prædita filo,
 Nec singillatim possunt secreta videri.

Præterea, omnis odos, fumus, vapor, atque aliæ res
 Confimiles, ideo diffusæ e rebus abundant;
 Ex alto quia dum veniunt intrinsecus ortæ,
 Scinduntur per iter flexum; nec recta viarum
 Ostia sunt, qua contendunt exire coortæ.
 At contra, tenuis summi membrana coloris
 Cum jacitur, nihil est, quod eam discerpere possit;
 In promptu quoniam'ft in prima fronte locata.

Postremo, in speculis, in aqua, splendoreque in omni
 Quæcunque apparent nobis simulacra, necesse'ft,

Quando-

Quandoquidem simili specie sunt prædita rerum,
 Esse in imaginibus missis consistere eorum.
 Nam, cur illa cadant magis, ab rebusque recedant?
 Corpora, res multæ quæ mittunt corpore aperto,
 Quam quæ tenuia sunt, hiscendi'ft nulla potestas.

Sunt igitur tenues formarum, confimilesque
 Effigiae, singillatim quas cernere nemo
 Cum possit; tamen assiduo, crebroque repulsi
 Rejectæ, reddunt speculorum ex æquore visum:
 Nec ratione alia servari posse videntur
 Tantopere, ut similes reddantur quoique figuræ.

Nunc age, quam tenui natura constet imago,
 Percipe: et imprimis quoniam primordia tantum
 Sunt infra nostros sensus; tantoque minora,
 Quam quæ primum oculi coepiant non posse tueri.
 Nunc tamen id quoque uti confirmem, exordia rerum
 Cunctarum quam sint subtilia, percipe paucis.

Primum animalia sunt jam partim tantula, eorum
 Tertia pars nulla ut possit ratione videri.
 Horum intestinum quodvis, quale esse putandum'ft?
 Quid? cordis globus, aut oculi? quid? membra? quid?

artus? Quantula sunt? quid? præterea primordia quæque,
 Unde anima, atque animi constet natura, necessum'ft,
 Nonne vides, quam sint subtilia, quamque minuta?

Præterea, quæcunque suo de corpore odorem
 Exspirant acrem, panaces, absinthia tetra,

Abro-

Abrotonique graves, et tristia centaurea:
Horum unumquodvis leviter si forte ciebis,
Quamprimum noscas rerum simulacra vagare
Multas modis multis, nulla vi, cassaque sensu.
Quorum quantula pars sit imago, dicere nemo' st,
Qui possit, neque eam rationem reddere dictis.

Sed ne forte putas ea demum sola vagare,
Quæcunque ab rebus rerum simulacra recedunt:
Sunt etiam, quæ sponte sua lignuntur, et ipsa
Constituuntur in hoc coelo, qui dicitur aer;
Quæ multis formata modis sublime feruntur;
Nec speciem mutare suam liquentia cessant;
Et quoiusquemodi formarum vertere in ora.
Ut nubeis facile interdum concrescere in alto
Cernimus, et mundi speciem violare serenam;
Aera mulcentis motu: nam saepe Gigantum
Ora volare videntur, et umbram ducere late:
Interdum magni montes, avolsaque faxa
Montibus anteire, et solem succedere præter:
Inde alios trahere, atque inducere bellua nimbos.
Nunc ea quam facili, et celeri ratione genantur;
Perpetuoque fluant ab rebus, lapsaque cedant.
Semper enim summum quidquid de rebus abundat,
Quod jaculentur; et hoc alias cum pervenit in res,
Transit; ut in primis vestem: sed in aspera faxa,
Aut in materiem ut ligni pervenit; ibi jam
Scinditur, ut nullum simulacrum reddere possit.

At

At cum, splendida quæ constant, opposta fuerunt,
Densaque; utin primis speculum' st: nihil accidit horum.
Nam neque, uti vestem, possit transire; neque ante
Scindi, quam meminit lævor præstare salutem.
Quapropter fit, ut hinc nobis simulacra genantur.
Et quamvis subito, quo vis in tempore, quamque
Rem contra speculum ponas, appareat imago:
Perpetuo fluere ut noscas e corpore summo
Texturas rerum tenuis, tenuisque figuræ.
Ergo multa brevi spatio simulacra genuntur,
Ut merito celer his rebus dicatur origo.

Et quasi multa brevi spatio summittere debet
Lumina sol; ut perpetuo sint omnia plena:
Sic a rebus item simili ratione, necesse' st,
Temporis in puncto rerum simulacra ferantur
Multas modis multis, in cunctas undique parteis:
Quandoquidem speculum queiscunque obvertimus oris,
Res ibi respondent simili forma, atque colore.

Præterea, modo quom fuerit liquidissima coeli
Tempestas, perquam subito fit turbida fœde
Undique; uti tenebras omneis Acherunta rearis
Liquisse, et magnas coeli complesse cavernas:
Usque adeo, tetra nimborum nocte coorta,
Impendent atræ formidinis ora superne.
Quorum quantula pars sit imago, dicere nemo' st,
Qui possit, neque eam rationem reddere dictis.

Nunc age, quam celeri motu simulacra ferantur;
Et

Et quæ mobilitas ollis tranantibus auras
Reddit a; longo ut spatio brevis hora teratur,
In quemcunque locum diverso numine tendunt;
Suavidicis potius, quam multis versibus edam:
Parvus ut est cycni melior canor, ille gruum quam
Clamor, in ætheriis dispersus nubibus Austri.

Principio persæpe leveis res, atque minutis
Corporibus factas, celereis licet esse videre.
In quo jam genere 'st solis lux; et vapor ejus;
Propterea quia sunt e primis facta minutis:
Quæ quasi truduntur; perque aeris intervallum
Non dubitant transfire, sequenti concita plaga.
Suppeditatur enim confestim lumine lumen;
Et quasi protelo stimulatur fulgere fulgor.
Quapropter simulacra pari ratione necesse' st
Immemorabile per spatum transcurrere posse
Temporis in puncto: primum quod parvola caufa
Est, procul a tergo quæ provehat, atque propellat:
Deinde, quod usque adeo textura prædicta rara
Mittuntur, facile ut quasvis penetrare queant res;
Et quasi permanare per aeris intervallum.

Præterea, si, quæ penitus corpuscula rerum
Ex alto in terras mittuntur; solis uti lux;
Ac vapor; hæc puncto cernuntur lapsa diei
Per totum cœli spatum diffundere sese;
Perque volare mare, ac terras; cœlumque rigare
Quod supera' st; ubi tam volucri hæc levitate feruntur.

Quid?

Quid? quæ sunt igitur jam prima in fronte parata,
Cum jaciuntur; et emissum res nulla moratur;
Nonne vides citius debere, et longius ire:
Multiplexque loci spatum transcurrere eodem
Tempore, quo solis pervolgant lumina cœlum?

Hoc etiam in primis specimen verum esse videtur,
Quam celeri motu rerum simulacra ferantur;
Quod simul ac primum sub divo splendor aquai
Ponitur; axtemplo, cœlo stellante, ferena
Sidera respondent in aqua radiantia mundi.
Jamne vides igitur, quam puncto tempore imago
Ætheris ex oris ad terrarum accidat oras?